
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAŢILOR SENATUL

LEGE
privind aprobarea participării României la majorarea de capital a Băncii de 

Dezvoltare a Consiliului Europei în conformitate cu prevederile Rezoluţiei Consiliului 
de Administraţie nr. 463 (2022) „Privind majorarea capitalului Băncii”

Parlamentul României adoptă prezenta lege;

Art. 1. - Se aprobă majorarea capitalului deţinut de România în calitate de membru la 

Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei cu 46.490.000 EUR în conformitate cu prevederile 

Rezoluţiei Consiliului de Administraţie nr. 463 (2022) „Privind majorarea capitalului 
Băncii”. Valoarea capitalului vărsat este de 13.128.776 EUR şi se achită începând cu anul 
2023, prin virament bancar în EUR, anual, în tranşe egale, până la data de 31 decembrie 

2026.

Art. 2. - Plata capitalului vărsat în conformitate cu prevederile Rezoluţiei Consiliului 

de Administraţie nr. 463 (2022) „Privind majorarea capitalului Băncii” se asigură anual de la 

bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Finanţelor.


